
República de Panamá 
Superintendencia de Bancos 

 
RESOLUCIÓN SBP-0155-2015            

(de 9 de octubre de 2015) 
 
 

EL SUPERINTENDENTE DE BANCOS   
en uso de sus facultades legales, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que, BANCO UNIVERSAL. S.A. es una sociedad anónima organizada y constituida de 
conformidad con las leyes de la República de Panamá, inscrita en el Registro Público, 
Sección de Micropelícula (Mercantil) a Ficha 290546, Rollo 43118, Imagen 0106, actualizada 
por el Registro Público a Folio 290546 (S), titular de una Licencia Bancaria General otorgada 
mediante Resolución No. 24-94 de 31 de agosto de 1994 de la Comisión Bancaria Nacional, 
actual Superintendencia de Bancos de Panamá; 
 
Que mediante Resolución SBP-0114-2015 de 30 de junio de 2015, la Superintendencia de 
Bancos de Panamá ordenó, por las razones en ella consignadas, la Reorganización de 
BANCO UNIVERSAL, S.A. que deberá ser completada dentro del período de ciento veinte 
días (120) días, a partir del 1 de julio de 2015, término que podrá ser anticipado o prorrogado 
por la Superintendencia atendiendo lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 142 de le Ley 
Bancaria;  
 
Que, a tal efecto, se designó a ROSAURA GONZÁLEZ MARCOS, mujer panameña, con 
cédula de identidad personal No. 4-139-799, abogada en ejercicio y a JAIME DE GAMBOA 
GAMBOA, varón, colombiano, residente permanente en Panamá, con cédula de identidad 
personal No. E-8-95145, banquero, como miembros de la JUNTA DE REORGANIZACIÓN de 
BANCO UNIVERSAL, S.A. los cuales ejercerían privativamente la administración y control 
del Banco mientras durara la reorganización, respondiendo la Junta, a la Superintendencia de 
Bancos;  
 
Que, mediante la Resolución reseñada se designó a JAIME DE GAMBOA GAMBOA, de 
generales descritas, como Presidente de la Junta de Reorganización, ostentando además, la 
Representación Legal del Banco; 
 
Que mediante nota de 5 de octubre de 2015, la Licenciada ROSAURA GONZÁLEZ 
MARCOS, ha formalizado, a partir de esa fecha, su renuncia irrevocable como miembro de la 
Junta de Reorganización de BANCO UNIVERSAL, S.A., razonada fundamentalmente en 
temas de índole personal y de carácter profesional; 
 
Que, en virtud de lo antes señalado, el Superintendente de Bancos,  
 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: ACEPTAR, a partir del día cinco (5) de octubre de 2015, la 
renuncia irrevocable presentada por ROSAURA GONZÁLEZ MARCOS, mujer panameña, 
con cédula de identidad personal No. 4-139-799, abogada en ejercicio, como miembro de la 
JUNTA DE REORGANIZACIÓN de BANCO UNIVERSAL, S.A. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: DESIGNAR a CLARA DÍAZ DE SOTELO, mujer, panameña, 
con cédula de identidad personal No.8-213-985, como nuevo miembro de la Junta de 
Reorganización de BANCO UNIVERSAL, S.A.  
 
ARTÍCULO TERCERO:  ORDENAR la fijación de un Aviso, que contendrá la trascripción 
de esta Resolución, así como una copia de la presente Resolución, en un lugar público y 
visible del establecimiento principal y en las sucursales del Banco; 



Página 2 de 2 
Resolución SBP-0155-2015 

 
 ARTÍCULO CUARTO: ORDENAR la publicación de la presente Resolución, por cinco 
(5) días hábiles, en un diario de circulación nacional, a cuenta de la Reorganización de 
BANCO UNIVERSAL, S.A. 
 

ARTÍCULO QUINTO:  ORDENAR al Registro Público realizar la anotación marginal 
correspondiente, a objeto de que quede inscrita: (i) a partir del cinco (5) de octubre de 2015, 
la RENUNCIA de ROSAURA GONZÁLEZ MARCOS, mujer, panameña, con cédula de 
identidad personal No. 4-139-799 como miembro de la Junta de Reorganización de BANCO 
UNIVERSAL, S.A., sociedad inscrita en el Registro Público, Sección Mercantil a Folio 290546 
(S), y (ii) a partir de la fecha, la designación de CLARA DÍAZ DE SOTELO, mujer, 
panameña, con cédula de identidad personal No.8-213-985, como nuevo miembro de la Junta 
de Reorganización de BANCO UNIVERSAL, S.A. 
 
ARTÍCULO SEXTO:  MANTENER en todas sus demás partes la Resolución SBP-0114-2015 
de 30 de junio de 2015. 
 
 
Tal como lo señala el Artículo 151 de la Ley Bancaria, la presente Resolución podrá ser 
impugnada mediante Recurso Contencioso Administrativo de Plena Jurisdicción ante la Sala 
Tercera de la Corte Suprema de Justicia de conformidad con la Ley.  
 
Contra esta Resolución no cabrá la suspensión del Acto Administrativo en virtud de que el 
mismo protege un interés social. 
 
 
FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículo 16, literal I, numeral 4; Artículo 141 y subsiguientes 
del Decreto Ley No. 9 de 1998, modificado por el Decreto Ley No. 2 de 2008 y cuyo Texto 
Único se adoptó por medio del Decreto Ejecutivo No. 52 de 2008 (Ley Bancaria). 
 
 
Dada en la Ciudad de Panamá, a los nueve (9) días del mes de octubre de dos mil quince  
(2015). 
 
NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 

EL SUPERINTENDENTE DE BANCOS, 
 

  
 

Ricardo G. Fernández D. 
 
/jca 
 
 
 


